
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.   26  
del  09.02.2021 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO AL COMUNE DI VALSTRONA (VB) PER 

LA REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA PEDONALE SUL 

TORRENTE STRONA IN FRAZIONE PIANA DI FORNO. 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Dato atto che: 
 
ad oggi questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 21 del 29.12.2020 è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio del Bilancio per gli anni 2021-2023; 
 
vista la deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 
con deliberazione n. 10 del 21.03.2019 è stato approvato un protocollo d’intesa tra 
l’Ente di gestione Aree protette valle Sesia ed il Comune di Valstrona (VB) per la 
realizzazione di una passerella pedonale sul torrente Strona in località Piana di Forno 
necessaria per l’accesso alla “Val Nagarone”; 
 

 con la succitata deliberazione fu deciso quanto segue: 



- collaborare, con il comune di Val Strona al fine di provvedere alla realizzazione 
di una nuova passerella sul Torrente Strona in località Piane di Forno per 
garantire l'accesso in sicurezza alla Val Nagarone; 

- partecipare economicamente alla spesa per un importo massimo di € 
45.000,00; 

 
L’importo complessivo della spesa ammonta a €. 45.000,00 così suddivisi: 
 
Importo lavori a base d’asta  €. 33.530,00 
Oneri per la sicurezza € .  1.070,00 
 € 34.600,00 
  
Somme a disposizione  
IVA 10% sui lavori €.  3.460,00 
Spese tecniche progettazione esecutiva, dl, e collaudo €.  5.024,05  
Spese tecniche ex art.113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i  €.     553,60 
Contr. Int.4% su spese tecniche prog. €.     200,96 
IVA 22% su spese tecniche €.   1.149,50 
Arrotondamenti imprevisti €.       11,89 
TOTALE € 45.000,00 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32/2019 con la quale questo 
Ente ha approvato il progetto definitivo dell’opera in oggetto; 
 
Posto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: C21B19000180005; 
 

Richiamata la nota della Regione Piemonte Settore Biodiversità e Aree Naturali 
Classificazione 13.200.20/VALINC/20/2020A/A1600A con la quale veniva comunicato 
che per la realizzazione di questo intervento non risulta necessaria l’attivazione della 
procedura di Valutazione di Incidenza così come indicato dell’art. 5 del DPR 357/97 e 
dell’art. 43 della l.r. 19/2009; 
 
Dato atto che per la realizzazione dell’opera in oggetto il Comune di Valstrona ha 
rilasciato la dovuta autorizzazione paesaggistica n. 22/2019; 
 
Richiamata la nostra precedente determinazione n. 77 del 22.04.2020 con la quale 
veniva liquidato al Comune di Valstrona (VB) un acconto pari a €. 5.000,00 per la 
realizzazione dell’opera in oggetto; 
 
Richiamata la nostra precedente determinazione n. 152 del 15/09/2020 con la quale 
veniva liquidato al Comune di Valstrona (VB) un secondo acconto pari a €. 10.000,00 
per la realizzazione dell’opera in oggetto; 
 
Richiamata la nota del Comune di Valstrona prot. 4060 del 17.12.2020 pervenuta al 
protocollo dell’Ente il 17.12.2020 ns. prot.1831 con la quale viene richiesto il saldo 
pari a €. 30.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto;  
 
Dato atto che il succitato protocollo di intesa sottoscritto tra Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia ed il Comune di Valstrona (VB) prevede il trasferimento 
di un importo di Euro 30.000,00 a seguito del completamento dei lavori per la 
realizzazione dell’opera in oggetto; 
 



Vista la documentazione allegata alla nota di cui sopra ed in particolare: 
 

- Determina n. 119/2020 - Approvazione 1° SAL, liquidazione certificato di 
pagamento n°1 S.A.L. n. 1 

- Certificato di pagamento n. 1 
- Determina n. 150/2020 - Approvazione stato finale e liquidazione C.R.E. 
- Stato finale dei lavori 
- Quadro economico di spesa finale 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 
 

- richiamata la deliberazione di Consiglio n. 21 del 29.12.2020 di autorizzazione   
all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per gli anni 2021-2023; 

- vista la L.R. 29 giugno 2009 n. 19; 
- visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;  
- visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 

 
 
 

DETERMINA 

 
 

1) Di trasferire per quanto in premessa esposto, al Comune di Valstrona (VB), la 
somma di € 30.000,00 quale saldo previsto dal protocollo di intesa per la  
realizzazione di una passerella pedonale sul torrente Strona in località Piana di 
Forno necessaria per l’accesso alla “Val Nagarone”. 

  
2) Di dare atto che la somma di € 30.000,00 trova copertura in conto residui 

al cap. 45010 Missione 01 Titolo II programma 03, dell’Uscita del Bilancio di 
Previsione 2021-2023 – Esercizio 2021 – gestione provvisoria - approvata 
con deliberazione di Consiglio n. 21 del 29.12.2020, giusto precedente 
impegno di spesa n. 211/2019. 

 
3) Di comunicare l’avvenuta erogazione dell’acconto del contributo al Comune di 

Valstrona (VB). 
 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia; 

 

 
 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
   F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    Dott.ssa Lucia Pompilio 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2021. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
             
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 
                                                                           IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

          Dott.ssa Lucia Pompilio 


